



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月6日

上場会社名 合同製鐵株式会社

上場取引所 東

コード番号 5410 URL <http://www.godo-steel.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 明賀 孝仁

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営企画部長兼経理部長 (氏名) 西仲 桂 TEL 06-6343-7600

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	44,163	19.5	1,442	25.0	1,854	24.2	1,723	44.1
2019年3月期第1四半期	36,966	23.0	1,153	93.7	1,493	87.6	1,196	131.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,716百万円 (38.0%) 2019年3月期第1四半期 1,243百万円 (204.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	117.83	
2019年3月期第1四半期	81.78	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	215,528	92,050	42.0
2019年3月期	215,170	90,937	41.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 90,591百万円 2019年3月期 89,522百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		30.00		40.00	70.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		55.00		60.00	115.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	95,000	29.0	2,500	27.8	3,000	29.0	2,500	33.9	170.88
通期	190,000	28.1	6,000	38.2	7,000	36.3	5,500	45.6	375.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	17,145,211 株	2019年3月期	17,145,211 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	2,515,644 株	2019年3月期	2,515,472 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	14,629,650 株	2019年3月期1Q	14,630,660 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来予測情報の適切な利用に関する説明)

本資料に記載されている将来に関する記述には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	8
(1) 生産実績 (単独・連結)	8
(2) 販売実績 (単独)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、雇用環境の改善や個人消費の持ち直しの動きが持続するなか、企業活動も総じて堅調に推移するなど、緩やかな回復基調が継続しました。

普通鋼電炉業界におきましては、東京オリンピック・パラリンピック関連需要に加え、老朽化した社会資本への対応、自然災害対策の需要などもあり、国内の建設需要は概ね堅調に推移しました。一方、中国における電気炉による生産の増加などを背景に、電極・耐火物などの諸資材が急騰していること等から、依然としてコスト面で厳しい状況が継続しております。

こうしたなか、当社グループにおきましては、2019年3月に当社グループ入りした朝日工業㈱もあわせた複数の事業所体制の下で、販売、購買環境や生産条件などの変化を迅速に捉えながら、需要見合いの生産に徹することで再生産可能な販売価格の実現に努めてまいりました。

その結果、朝日工業㈱の加入による影響に加え、鋼材の販売単価が上昇したこと等により、当第1四半期連結累計期間における売上高は、前年同四半期比71億97百万円増収の441億63百万円となりました。また、鉄スクラップ価格が下落したことに加え、コスト削減努力の継続により、営業利益は前年同四半期比2億88百万円増益の14億42百万円、経常利益は前年同四半期比3億60百万円増益の18億54百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比5億27百万円増益の17億23百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、たな卸資産の増加(27億40百万円)や現金及び預金の減少(20億37百万円)等により、前期末(2,151億70百万円)から3億58百万円増加し、2,155億28百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少(16億9百万円)等により前期末(1,242億33百万円)から7億54百万円減少し、1,234億78百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上(17億23百万円)や配当金の支払(5億85百万円)等により前期末(909億37百万円)から11億12百万円増加し、920億50百万円となりました。

その結果、自己資本比率は前期末の41.6%から42.0%になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

(連結業績予想)

連結業績予想につきましては、前回予想(2019年5月15日発表)から修正しておりません。

(利益配分に関する基本方針及び剰余金の配当)

当社は、株主の皆様への利益還元を重要な経営課題の一つと考えており、業績に応じた利益配分を基本として、中間及び期末の剰余金の配当を実施する方針といたしてまいります。

当面の間は、財務体質の改善、必要な投資資金の確保等を勘案しつつ、業績連動利益配分の指標として、連結配当性向年間30%程度を目安といたします。

配当予想につきましては、前回予想(2019年5月15日発表)から修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,221	7,184
受取手形及び売掛金	56,653	56,916
たな卸資産	33,726	36,466
その他	858	632
流動資産合計	100,459	101,200
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	13,897	13,798
機械装置及び運搬具（純額）	18,593	18,476
土地	53,276	53,276
その他（純額）	2,004	2,046
有形固定資産合計	87,772	87,598
無形固定資産		
のれん	4,628	4,512
その他	784	761
無形固定資産合計	5,413	5,274
投資その他の資産		
投資有価証券	16,406	16,534
その他	5,185	4,987
貸倒引当金	△66	△66
投資その他の資産合計	21,525	21,455
固定資産合計	114,711	114,328
資産合計	215,170	215,528
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	35,228	33,619
短期借入金	45,726	49,521
1年内償還予定の社債	90	120
未払法人税等	952	184
賞与引当金	1,750	840
環境対策引当金	83	83
その他	9,898	9,913
流動負債合計	93,728	94,282
固定負債		
社債	570	540
長期借入金	15,840	15,130
役員退職慰労引当金	125	82
環境対策引当金	187	166
退職給付に係る負債	5,717	5,620
その他	8,062	7,656
固定負債合計	30,504	29,195
負債合計	124,233	123,478

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	34,896	34,896
資本剰余金	13,009	13,009
利益剰余金	41,533	42,672
自己株式	△4,711	△4,712
株主資本合計	84,728	85,866
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	376	306
繰延ヘッジ損益	△0	△1
土地再評価差額金	4,507	4,507
為替換算調整勘定	△3	0
退職給付に係る調整累計額	△85	△88
その他の包括利益累計額合計	4,794	4,725
非支配株主持分	1,414	1,458
純資産合計	90,937	92,050
負債純資産合計	215,170	215,528

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	36,966	44,163
売上原価	32,761	37,799
売上総利益	4,205	6,363
販売費及び一般管理費	3,051	4,921
営業利益	1,153	1,442
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	183	175
受取賃貸料	179	184
持分法による投資利益	74	140
その他	17	88
営業外収益合計	455	590
営業外費用		
支払利息	54	91
固定資産賃貸費用	39	35
その他	22	50
営業外費用合計	116	178
経常利益	1,493	1,854
特別利益		
投資有価証券売却益	5	2
特別利益合計	5	2
特別損失		
固定資産除却損	27	85
特別損失合計	27	85
税金等調整前四半期純利益	1,471	1,771
法人税等	252	△18
四半期純利益	1,219	1,789
非支配株主に帰属する四半期純利益	22	65
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,196	1,723

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	1,219	1,789
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11	△72
繰延ヘッジ損益	4	△2
為替換算調整勘定	—	4
退職給付に係る調整額	9	△2
その他の包括利益合計	24	△72
四半期包括利益	1,243	1,716
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,220	1,654
非支配株主に係る四半期包括利益	23	61

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 生産実績 (単独・連結)

品目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増減
粗鋼 (単独)	338 千t	315 千t	△23 千t
(連結)	465 千t	525 千t	+60 千t
鋼材 (単独)	280 千t	266 千t	△14 千t
(連結)	370 千t	454 千t	+84 千t

(2) 販売実績 (単独)

品目	項目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増減
鋼材	数量	281 千t	252 千t	△29 千t
	(単価)	(73.8 千円)	(79.0 千円)	(+5.2 千円)
	金額	20,726 百万円	19,908 百万円	△818 百万円
その他	金額	2,540 百万円	953 百万円	△1,587 百万円
合計	金額	23,267 百万円	20,862 百万円	△2,405 百万円
(内、輸出)		(2,168 百万円)	(825 百万円)	(△1,343 百万円)

(参考：連結)

品目	項目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増減
鋼材	数量	389 千t	432 千t	+43 千t